重庆市发展和改革委员会

关于开展清理规范行业协会商会经营服务性

收费“回头看”工作的通知
渝发改收费〔2021〕1046号
全市性行业协会商会（原）业务主管单位（行业管理部门），各区县（自治县）发展改革委，两江新区市场监管局、重庆高新区改革发展局、万盛经开区发展改革局：

为深入贯彻党中央、国务院推进减税降费的决策部署，进一步落实《国务院办公厅关于进一步规范行业协会商会收费的通知》（国办发〔2020〕21号）、《国家发展改革委办公厅关于组织开展行业协会商会经营服务性收费清理规范工作的通知》（发改办价格〔2020〕632号）、《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市进一步规范行业协会商会收费工作任务分工的通知》（渝府办发〔2020〕128号）、《民政部国家发展改革委市场监管总局关于开展行业协会商会乱收费专项清理整治工作的通知》（民发〔2021〕52号）精神和国家发展改革委领导在行业协会商会乱收费专项清理整治工作动员部署电视电话会议上讲话的相关工作要求，结合去年以来我市行业协会商会收费清理规范工作的实际情况，现将我市开展清理规范行业协会商会经营服务性收费“回头看”工作有关事项通知如下。
一、总体目标

在前期行业协会商会收费清理规范的基础上，全市性行业协会商会（原）业务主管单位（行业管理部门）和各区县发展改革部门要提高政治站位，强化思想认识，认真组织实施，做好清理规范行业协会商经营服务性收费“回头看”工作。各区县发展改革部门要结合部门职责，推动建立健全规范收费长效机制，要与民政、市场监管部门密切配合，协同做好专项清理整治工作，全面规范和引导行业协会商会合法合理收费，加快健全和完善行业协会商会收费监管制度措施和运行机制，进一步降低行业协会商会涉企收费规模，增强行业协会商会服务企业能力，促进行业协会商会健康有序发展，为减轻市场主体负担优化营商环境、维护经济发展和社会稳定大局贡献力量。

二、时间安排

2021年8月—11月

三、重点工作
（一）全市性行业协会商会（原）业务主管单位（行业管理部门）要按照《重庆市发展和改革委员会关于开展全市行业协会商会收费清理规范工作的通知》（渝发改收费〔2020〕1904号）要求，对已经开展的打破服务垄断、取消违法违规收费项目、降低收费标准、规范收费行为等工作进行“回头看”，要对本行业内曾出现问题的协会商会整改落实情况进行再复核，确保问题整改到位。

（二）各区县发展改革部门要会同同级有关部门，按照《重庆市发展和改革委员会关于开展全市行业协会商会收费清理规范工作的通知》（渝发改收费〔2020〕1904号）要求，结合此次专项清理整治工作的新要求，对去年以来本地区行业协会商会收费清理规范工作“回头看”，重点对收费标准偏高、盈余较多、使用不透明的领域，进行复查，督促其根据服务成本、市场需求等因素，合理确定收费标准。

（三）开展典型案例“回头看”。2020年以来群众反映强烈、媒体公开报道的乱收费典型案例涉及的行业协会商会，发展改革部门要配合有关部门，进一步检查核实整改情况，对整改不到位的，依法从严处理。

全市性行业协会商会（原）业务主管单位（行业管理部门）和各区县发展改革部门要认真梳理行业协会商会清理规范“回头看”工作情况，形成书面总结材料与《行业协会商会收费情况调查表》（附件）于2021年11月5日前加盖公章通过邮寄方式报送市发展改革委，并将文件PDF版和电子文档发送至cqswjjsfc@163.com邮箱。

附件：行业协会商会收费清理规范回头看调查统计表
                        重庆市发展和改革委员会

                        2021年8月23日
（联系人：钟博，联系电话：13609479869，传真：67575442，邮箱：cqswjjsfc@163.com）

PAGE